
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.425 Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2020

na modalidade presencial e gratuita.
Os candidatos deverão realizar suas inscrições exclusivamente pelo ende-
reço https: //www4.uepa.br/selecao/inscricoes/
As inscrições deverão ser realizadas no período de 03/12/20 à 21/12/2020
O edital, na íntegra, está disponível no site www.uepa.br
Belém, 03 de Dezembro de 2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 607976
EXTRATO DO EDITAL 048/2020-UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTI-
TUTO
FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA -2020
A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna público o pe-
ríodo de inscrições para o Processo Seletivo Simplifi cado para Professor 
Substituto - Formação de Cadastro Reserva-2020, consoante a Lei Com-
plementar Nº 077/2011, para atuar na área de Conhecimento/Disciplina/
Componente Curricular/Eixo Temático dos Departamentos do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS da Universidade do Estado do Pará.
As inscrições deverão ser realizadas no período estabelecido no ANEXO I 
deste Edital, diretamente no Protocolo do campus ao qual o candidato plei-
teia a vaga, na região Metropolitana de Belém ou no município de Marabá, 
de acordo com a área de conhecimento, disciplina, componente curricular 
ou eixo temático do curso/departamento pretendido.
Mais informações, através do telefone: (91) 3131-1725 e e-mail: proces-
soseletivo_ccbs@yahoo.com.
O Edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br.
Belém, 03 de dezembro de 2020.
VERA REGINA DA CUNHA MENEZES PALÁCIOS
Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

Protocolo: 607964

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

ERRATA
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2020
Processo nº 2020/840378
Diário Ofi cial nº 34.419, de 27 de novembro de 2020
Número de Protocolo: 606060
Onde se lê: Valor Global: 282.312,54 (duzentos e oitenta e dois mil, tre-
zentos e doze reais e cinqüenta e quatro centavos)
Leia-se: Valor Global: 282.342,54 (duzentos e oitenta e dois mil, trezen-
tos e quarenta e dois reais e cinqüenta e quatro centavos)
Onde se lê: Dotação Orçamentária: valor R$ 282.312,54
Leia-se: Dotação Orçamentária: valor R$ 282.342,54
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 24/2020/SEASTER
Processo nº 2020/840378
Diário Ofi cial nº 34.419, de 27 de novembro de 2020
Número de Protocolo: 606070
Onde se lê: Valor: 282.312,54
Leia-se: Valor: 282.342,54

Protocolo: 607845

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 28/2017/
SEASTER
Processo nº 2020/550535
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses
Vigência: 01/12/2020 a 30/11/2021
Data da Assinatura: 30/11/2020
Funcional Programática: 87.101.08.244.1505.8863
Fonte: 0339006699
Elemento de Despesa: 3390.33
Ação Detalhada: 186.881
Valor Global: R$110.652,00
Contratado: Atlanta Rent a Car Ltda
Endereço: Trav. 14 de Abril nº 2288, Bairro Guama, Belém/PA.
CEP: 66.063-485
Ordenador: Inocêncio Renato Gasparim

Protocolo: 607756

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria N° 1177/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2020/1007413
RESOLVE:
CONCEDER suprimento de fundos no valor de R$ 400,00(QUATROZENTOS 
REAIS) em favor do servidor CARLOS FELIPE MOTA BORDALO , COORDE-

NADOR, Matricula N° 80845516, para SERVIÇOOS DE TERCEIROS PESSOA 
FISICA(CONSERTO DE BOMBA DAGUA).
43101- 08.122.1297.8338 0101 189.517
DESPESA: 3390 36 R$ 400,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 DEZEMBRO de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 608002

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 1.166/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasi-
leira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual nº 5.810/94, o Regime 
Jurídico Único do Estado, bem como o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de 
abril de 1994, que regulamenta a concessão do adicional de insalubridade 
a servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2020/938147
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual de 10% 
(dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em razão de desenvolver 
atividade em ambiente considerado insalubre pela legislação vigente sobre 
a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de
THAILTON SILVA DE CARVALHO 54194688/1 AGENTE DE Portaria DAS/UAPI Nosso Lar Socorro Gabriel 01/11/2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
30 de Novembro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 608046

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

Portaria
.

Portaria Nº. 796 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020
CONCEDER 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor RAFAEL 
CAMPOS CASTRO, matricula n° 5931536/2, ocupante do cargo de MONI-
TOR, lotado na Unidade de Assistência Social de Santarém - CSEBA no 
período 16.11.2020 à 25.11.2020.
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR – Presi-
dente da FASEPA.

Protocolo: 608197

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 512/2020
PARTES: FASEPA E SABRINA SCHERER
CARGO: MONITOR
ADMISSÃO: 01/12/2020
PRAZO: 12 (doze) meses
Ofício 002/2020/PRES/FASEPA 10/01/2020 e processo 2020/21415 autori-
zo seq. 12 em 29/01/2020
Contratação em caráter de substituição, servidor DENIS DE OLIVEIRA 
BRITO, cargo MONITOR, autorizada em 29/01/2020, através  do processo 
21415
CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 502/2020
PARTES: FASEPA E FRANCIELY FIGUEIRA DA SILVA
CARGO: MONITOR
ADMISSÃO: 01/12/2020
PRAZO: 12 (doze) meses
Ofício 002/2020/PRES/FASEPA 10/01/2020 e processo 2020/21415 autori-
zo seq. 12 em 29/01/2020
Contratação em caráter de substituição, servidor MARIA BERNARDA DOS 
SANTOS FERNANDES, cargo MONITOR, autorizada em 29/01/2020, atra-
vés  do processo 21415
CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 511/2020
PARTES: FASEPA E MARIA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA BELO
CARGO: MONITOR
ADMISSÃO: 01/12/2020
PRAZO: 12 (doze) meses
Ofício 002/2020/PRES/FASEPA 10/01/2020 e processo 2020/21415 autori-


